PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

DECRETO LEGISLATIVO Nº.034/2023

CONCEDE TÍTULO DE EMBAIXADOR
ESPORTIVO O JORGE EDILSON
CARVALHO LOBATO E DÁ
OUTRASPROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova, e a Mesa Diretora no uso das

atribuições legais promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedido o Título de Embaixador Esportivo ao cidadão Jorge Edilson

Carvalho Lobato. em reconhecimento ao seu desempenho, as suas contribuições e

serviços prestados ao esporte abaetetubense; como atleta, presidente e vice presidente do

vênus atlético club do nosso município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 30 de

novembro de 2023.

CRISTIANO SILVA LOPES

VEREADOR

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Decreto Legislativo, o

qual visa homenagear com título de Embaixador Esportivo o Senhor Jorge Edilson

Carvalho Lobato, cidadão de nosso município que muito contribuiu para o desenvolvimento

social e esportivo desta terra.

Jorge Edilson Carvalho Lobato, abaetetubense de 65 anos, descobriu os esportes

com 16 anos, conquistando o seu primeiro título no futebol de salão. Desde então, sua vida

esportiva foi despontada, sendo Campeão Abaetetubense 1974 e 1975 pelo Palmeiras,

Campeão paraense intermunicipal pela seleção Abaetetubense em 1976. 1982 e 1983,

1986 Campeão pela Magno de Araújo, Campeão pelo Vênus 1993. 1995 e 1996. pelo

futebol de salão. Foi nomeado Presidente e Vice Presidente do Vênus Profissional por 3

vezes. Atualmente, continua contribuindo com o esporte através da presidência do  vênus

profissional.

Esta Casa Legislativa não pode deixar de render honras a um trabalho realizado

com reconhecida responsabilidade, dedicação e competência.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 30 de novembro

de 2023.

CRISTIANO SILVA LOPES
VEREADOR

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com